[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 057/2014
Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS no uso de suas atribuições legais e em conformidade com Lei nº 418/2013, de 11 de dezembro de 2013
D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 298.400,00 (duzentos e noventa e oito mil e quatrocentos reais) destinado à suplementação da seguinte dotação do orçamento em vigor, assim discriminada:
03 -  SECRETARIA GERAL

03.001 - GABINETE DO SECRETARIO GERAL

04.122.0007.2016 - Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

13 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)................................................................................................ 30.000,00

03 - SECRETARIA GERAL

03.001 - GABINETE DO SECRETARIO GERAL

04.122.0007.2016 - Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)................................................................................................ 30.000,00

06 - DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.003 - DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0015.2049 - Conservação / Manutenção da Iluminação Pública

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

99 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)...............................................................................................  10.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS;  Abertura

10.305.0012.2033 - Manter a Vigilância Epidemiológica

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

149 – 00497 - Vigilância em Saúde............................................................................................................  3.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.004 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLAFB;  Abertura

10.301.0012.2032 - Manter a Farmácia Básica

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

152 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)............................................................... 20.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES

10.302.0012.2031 - Gestão Administrativa da Saúde

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

160 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)................................................................  5.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES

10.302.0012.2031 - Gestão Administrativa da Saúde

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

165 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)............................................................... 10.000,00
07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES

10.302.0012.2031 - Gestão Administrativa da Saúde

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

166 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)................................................................. 8.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.001 - GABINETE DO DIRETOR

12.361.0013.2034 - Manter o Gabinete do Diretor da Educação

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

192 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)................................................................................................ 2.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.001 - GABINETE DO DIRETOR

12.361.0013.2034 - Manter o Gabinete do Diretor da Educação

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

201 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)................................................................................................ 4.600,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.306.0013.2035 - Manter a Merenda Escolar

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

203 – 00110 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR – PNAE.......................... 19.800,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.361.0013.2036 - Manutenção da Escola Municipal Cecília Meireles

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

216 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)................................................................................................ 5.000,00
09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.361.0013.2036 - Manutenção da Escola Municipal Cecília Meireles

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

218 – 00107 - Salário-Educação................................................................................................................ 15.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE;  Acréscimo;  5.000,00

09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.365.0013.2038 - Manter do Centro de Educação Infantil Curumim

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

246 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)................................................................................................ 5.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.365.0013.2038 - Manter do Centro de Educação Infantil Curumim

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

247 – 00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica...............................................................  5.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.004 - DIVISÃO DE CULTURA

13.392.0014.2045 - Manter Eventos Culturais

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

277 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)................................................................................................ 2.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2070 - Manter o Prog Atenção Básica em Saúde

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

305 – 00495 - Atenção Básica...................................................................................................................  30.000,00
07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS;  Abertura

10.304.0012.2074 - Manter a Vigilância Sanitária

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

328 – 00497 - Vigilância em Saúde............................................................................................................  4.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2076 - Manter o Programa Especificidades Regionais

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

337 – 00495 - Atenção Básica...................................................................................................................  12.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC

10.302.0012.2078 - Manter os Serviços Média Alta Complexidade

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

343 – 00496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar................................... 3.000,00

03 - SECRETARIA GERAL

03.001 - GABINETE DO SECRETARIO GERAL

04.122.0007.2016 - Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

401 – 00511 - Taxas - Prestação de Serviços............................................................................................  10.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC

10.302.0012.2078 - Manter os Serviços Média Alta Complexidade

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

436 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)............................................................... 40.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2022 - Ações Sócio Educativas de Apoio a Família

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

454 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).............................................................................................. 25.000,00

Art. 2º - Como recurso para abertura do presente Crédito Adicional suplementar, será utilizado o cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias:
07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2075 - Manter o Progr Saúde Bucal - PSB

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

122 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).............................................................................................  63.800,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.003 - FUNDEB

12.365.0013.2040 - Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EI

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

262 – 00101 - Fundeb 60%.....................................................................................................................  234.600,00

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “14 de Dezembro” de Indianópolis, Estado do Paraná, em 05 de agosto de 2014.

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS
Prefeito Municipal
Tribuna de Cianorte.

Edição n.º 6905
Página n.º B - 06
Data de: 07/08/2014

_____________________________________________________________________________________

www.indianopolis.pr.gov.br

_1424085586.doc
[image: image1.png]